
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 106 del 13/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 106 del 13/04/2023 
 
DETERMINAZIONE N. 35 del 13/04/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizio supporto tecnico per redazione del Piano 

Economico Finanziario (PEF) TARI 2023 – CIG: ZC43ABBF8A 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 20.01.2023 con il quale il sottoscritto, Dott. Raffaele 

Fasano, è stato nominato come Responsabile del Settore Finanziario di codesto Ente;  

Visto l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale n.303 del 29 

12-2022 – Supplemento Ordinario n. 43), ha previsto il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023;  

Visto che, non essendo ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/25, presso questo Ente 

vige l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma, 3, del D. Lgs. 267/2000, così come 

novellato dal D. Lgs. 126/2014;  

Considerato che con Delibera del Consiglio Comunale n.17 del 02/08/2022 è stato approvato il 

Bilancio relativo all’esercizio 2022/2024; 

Premesso che: 

 Con la delibera n. 443/2019 del 31 ottobre 2019, ha definito nuovi criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di servizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il 

Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR), da applicarsi al 1° 

gennaio 2020; 

 Detti criteri sono la base per la formulazione dei Piani Economico Finanziari; 

 la complessità insita nella redazione dei succitati documenti necessità di competenze 

altamente specializzate e qualificate che partendo dai principi contabili, possano garantire la 

loro corretta applicazione sotto il profilo finanziario ed economico-patrimoniale; 

 ai fini del raggiungimento dello scopo si ritiene necessario ricorrere al supporto operativo di 

società specializzate nel settore; 

 a seguito di breve indagine di mercato l’offerta più conveniente risulta essere quella 

formulata dalla ditta Iruka S.r.l., con sede in Via Madre Teresa di Calcutta n. 5/A, 87029 

Scalea (CS), P. Iva 03741550788, la quale ha preventivato una spesa di €. 1.500,00 oltre Iva 

al 22% con preventivo protocollato al n.454 del 06.04.2023. 

Ritenuto congruo il prezzo offerto per cui si ravvisa l'opportunità e convenienza di affidare 

l’incarico alla medesima Ditta;  

Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 - che al finanziamento dell’appalto in parola si provvederà mediante fondi di bilancio; 

Richiamato il primo comma dell'art. 37 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 106 del 13/04/2023 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata; 

Accertato che la Ditta non ha obbligo di iscrizione all’INPS e all’INAIL come da dichiarazione 

acquisita al protocollo n. 1508 del 11/04/2023; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle   

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (eprocurement), prevede: 

 - l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 - l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 - l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e che pertanto, ai sensi del 

comma 130 dell’articolo 1 della Legge di bilancio 2019 (che ha elevato la soglia dei c.d. “micro-

acquisti” di beni e servizi da 1.000 a 5.000 euro), può essere acquisito in deroga all’obbligo di 

preventiva escussione degli strumenti elettronici; 

Visto il codice CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza n. ZC43ABBF8A; 

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) n° 163 del 22 dicembre 2015 che prevede, tra l’altro, 

l’esonero dell’obbligo di contribuzione per le procedure di affidamento di importo non superiore a € 

40.000,00; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ art. 147-bis, 

comma 1, del D. lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati come parte integrante del presente provvedimento, la somma di €. 1.830,00 in 

favore ditta Iruka S.r.l., con sede in Via Madre Teresa di Calcutta n. 5/A, 87029 Scalea 

(CS), P. Iva 03741550788 per la redazione del Piano Economico Finanziario TARI anno 

2023; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 106 del 13/04/2023 

2. Di imputare la suddetta spesa sul bilancio di previsione 2022-2024, esigibilità 2023, sul 

capitolo 82; 

3. Di dare atto che il codice identificativo gara assegnato dall’Autorità di Vigilanza è il 

seguente: ZC43ABBF8A; 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile dell’Area 

Contabile, Dott. Raffaele Fasano;  

5. Di dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

• non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del 

D. Lgs. 50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e 

che costituiscano obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 

62;  

• non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla 

legge n. 190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

6. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.. 

 

                                                                                                            Il Responsabile di Settore 

                                                                                                               (Dott. Raffaele Fasano) 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 110 del 13/04/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO RAFFAELE 
in data 13/04/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 110 del 13/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo 
Numerazion

e 
Progressivo Importo 

2023 1 82 0 140 1 1.830,00 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 106 del 13/04/2023 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 13/04/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 174 

 
Il 13/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 106 del 13/04/2023 
con oggetto 
 
Impegno di spesa per servizio supporto tecnico per redazione del Piano Economico 
Finanziario (PEF) TARI 2023 – CIG: ZC43ABBF8A 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  FASANO RAFFAELE il 13/04/20231 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


